
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI ”
Catania

DELIBERAZIONE N. îI—î-L‘, del .E'-3 LUG. 2025

Oggetto: Presa d’atto dell’accordo transattivo tra Banca Ifis S.p.A. e l’Amas Garibaldi di

Catania — Pagamento interessi di mora e spese di recupero ex. Art. 6 D.lgs. n. 231/02.

Proposta n. 34 del 22.07.2025

STRUTTURA PROPONENTE
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

Distruttore Il Responsabile del Procedimento Il C or
(artt. 5 — 6 L. 241/90)

dott. Giov iL occella

Registrazione Contabile

Budget Anno 2025 Conto 40001000029 Importo 295.080,00 Aut. 1 14

Budget Anno 2024-2025 Conto 40001000020 Importo 18.909,95 Aut. 114

Budget Anno 2025 Conto 70002000020 Importo 121.813,99

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell‘Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, Dr. Giuseppe Giammanco,
nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv ] °/S.G./2024

con l’assistenza del Segretario,hgf7 C PA/ (_ I (A ha adottato la seguente deliberazione



Il Responsabile Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

Premesso che, in data 11.02.2022 con nota acquisita al prot. gen. n. 003015 è stato notificato

all‘Azienda Decreto lngiuntivo n. 765/2022 R.G. n. 15359/2021 promosso da Banca lfis S.p.A.

innanzi al Tribunale civile di Catania, al fine di accertare e dichiarare il diritto di parte attrice, in

qualità di cessionaria di crediti vantati da varie imprese nei confronti dell'Azienda, ad ottenere il

pagamento delle fatture cedute per il complessivo importo di € 1 10.831,61 a titolo di sorte capitale

oltre accessori di legge, e, per l'effetto, condannare l'Amas al pagamento di quanto dovuto a titolo

di sorte capitale, oltre agli interessi ex. D.lgs. 231/2022 e succ. modd. e intt…

Che, relativamente all‘azione legale N.R.G. n. 15359/2021 del Tribunale di Catania, di

opposizione al decreto ingiuntivo n. 765/2022 del 1 1/02/2022 — NGR 15359/2021, la Banca Ifis è

creditrice a titolo di interessi di mora per euro 9.815,29;

Inoltre Banca lfis, relativamente agli interessi di mora fatturati, non ancora oggetto di azione

legale, è creditrice per euro 9.094,66, oltre ad euro 295.080,00 a titolo di spese di recupero ex art.

6, D. Lgs. 231/02;

In relazione a quanto innanzi, dunque, Banca Ifis è creditrice, nei confronti della Arnas Garibaldi,

dell'importo complessivo di euro 313.989,95;

Che, in relazione ai crediti residui dovuti alla società creditrice, sono intercorse diverse trattative

tra le parti, dal 16 Maggio 2025 al 17 Luglio 2025;

Che, durante questa corrispondenza tra le parti, sono pervenute diverse proposte di transazione da

parte della società creditrice;

Che, in relazione alle spese di recupero ex. art. 6, D. Lgs. n. 231/02, la società Banca lfis S.p.A.,

in data 16.05.2025 ha proposto uno sconto del 19% circa, non ritenuto congruo da parte

dell’Amas, e successivamente in data 19.06.2025 ha proposto un aumento al 30%;

Che, l’Amas Garibaldi, ha rifiutato un ulteriore proposta, pari al 35%, formalizzata dalla direzione

di Banca Ifis S.p.A. in data 11 luglio 2025, stante che l’applicazione dello sconto del 40% sulle

spese di recupero sopra citate, costituisse l’unica proposta minima considerabile per l’Amas;

Che, con peo del 17 luglio 2025, la cessionaria Banca [fis S.p.A. ha accettato la richiesta,

trasmettendo l’ultima offerta formalizzata e una bozza di accordo transattivo, al fine di definire

bonariamente le indicate controversie giudiziali e le posizioni non azionate per un importo

complessivo pari a euro 192.175,96 così distinto:

\/ 7.852.23 euro a totale soddisfo sugli interessi di mora di cui all'azione N.R.G. n. 15359/2021

del Tribunale di Catania, al netto dello sconto pari al 20%;



\/ 7.275,73 euro a totale soddisfo sugli interessi di mora fatturati e non azionati, al netto dello

sconto pari al 20%;

\/ 177.048,00 euro a totale soddisfo delle spese di recupero ex art. 6 D. Lgs. 231/02, al netto

dello sconto del 40%;

Ritenuto, pertanto, al fine di evitare ulteriori aggravi di spesa, connessi alla maturazione degli

interessi di mora su fatture azionate e non, di dover prendere atto dell’accordo transattivo del

21.07.2025, sottoscritto da Banca Itis S.p.A. e l’ARNAS Garibaldi di Catania e, per l’effetto,

corrispondere in favore di Banca Ifis S.p.A., la complessiva somma di euro 192.175,96, dovuta a

titolo di interessi di mora maturati su fatture afferenti al giudizio pendente R.G. n. 15359/2021,

interessi di mora maturati su fatture che non costituiscono oggetto di azione legale e spese di

recupero ex. art. 6 D. Lgs. n. 231/2022;

Ritenuto, pertanto, di autorizzare la spesa complessiva di euro 192.175,96 in favore della società

Banca Ifis S.p.A., dando mandato al Settore proponente, di prowedere alla liquidazione della

predetta somma, secondo le seguenti modalità:

/ euro 7.275,73 al netto della relativa nota di credito, dovuti a titolo di interessi di mora su

fatture non oggetto di azione legale, da imputarsi per euro 9.094,66 sul conto economico

40001000020 “Altre sopravvenienze passive v/terzi”, anno di bilancio 2024/2025,

autorizzazione di budget n. 114 sub. 0, ed euro 1.818,93 da imputarsi sul conto economico

70002000020 “Altre sopravvenienze attive v/terzi” anno di bilancio 2025, con riferimento

ai documenti contabili di seguito riportati:

Fattura n. FVM/OOOOOOO98 del 14.03.2024 di euro 4.919,46

Fattura n. FVM/000000214 del 10.05.2024 di euro 3.823,59

Fattura n. 2025/FVM/67 del 28.02.2025 di euro 351,61

Nota di Credito n. 000000220 del 21.07.2025 di euro 1.818,93;

/ euro 7.852,23 al netto della relativa nota di credito, dovuti a titolo di interessi di mora di cui

all‘azione N.R.G. n. 15359/2021 del Tribunale di Catania, da imputarsi per euro 9.815,29 sul

conto economico 40001000020 “Altre sopravvenienze passive v/terzi”, anno di bilancio

2025, autorizzazione di budget n. 114 sub. 0, ed euro 1.963,06 da imputarsi sul conto

economico 70002000020 “Altre sopravvenienze attive v/terzi” anno di bilancio 2025, con

riferimento ai documenti contabili di seguito riportati:

. Fattura n. 000000221 del 21.07.2025 di euro 9.815,29;

0 Nota di Credito n. 000000222 del 21.07.2025 di euro 1.963,06;



\/ euro 177.048,00 al netto della relativa nota di credito, dovuti a titolo di spese di recupero ex.
art. 6 D. Lgs. n. 231/2022, da imputarsi per euro 295.080,00 sul conto economico

40001000029 “Sopravvenienze passive v/terzi per acquisto di beni e servizi”, anno di

bilancio 2025, autorizzazione di budget n. 114 sub. 0, ed euro 118.032,00 da imputarsi sul

conto economico 70002000020 “Altre sopravvenienze attive v/terzi” anno di bilancio 2025,

con riferimento ai documenti contabili di seguito riportati:

. Fattura n. 000004819 del 21.07.2025 di euro 295.080,00;

0 Nota di Credito n. 000004820 del 21.07.2025 di euro 118.032,00;

Ravvisata, quindi, l’urgenza e l’indifferibilità del presente atto, al fine di provvedere prontamente
alla corresponsione di quanto dovuto, stante la fissazione del termine essenziale del 31.07.2025
indicato nell’atto transattivo per il pagamento in favore della società creditrice;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla
normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.

190/2012,

P R O P 0 N E

Per le motivazioni descritte in narrative che si intendono integralmente riportate e trascritte:

Prendere atto, dell’accordo transattivo del 21.07.2025, sottoscritto da Banca Itis S.p.A. e

1’ARNAS Garibaldi di Catania e, per l’effetto, corrispondere in favore di Banca Ifis S.p.A., la

complessiva somma di euro 192.175,96, dovuta a titolo di interessi di mora maturati su fatture
afferenti al giudizio pendente R.G. n. 15359/2021, interessi di mora maturati su fatture che non
costituiscono oggetto di azione legale e spese di recupero ex. art. 6 D. Lgs. n. 231/2022;

Autorizzare, la spesa complessiva di euro 192.175,96 in favore della società Banca Ifis S.p.A.,
dando mandato al Settore proponente, di provvedere alla liquidazione della predetta somma,
secondo le seguenti modalità:

\/ euro 7.275,73 al netto della relativa nota di credito, dovuti a titolo di interessi di mora su
fatture non oggetto di azione legale, da imputarsi per euro 9.094,66 sul conto economico
40001000020 “Altre sopravvenienze passive v/terzi”, anno di bilancio 2024/2025,
autorizzazione di budget n. 1 14 sub. 0, ed euro 1.818,93 da imputarsi sul conto economico
70002000020 “Altre sopravvenienze attive v/terzi” anno di bilancio 2025, con riferimento
ai documenti contabili di seguito riportati:

. Fattura n. FVM/OOOOOOO98 del 14.03.2024 di euro 4.919,46

. Fattura n. FVM/000000214 del 10.05.2024 di euro 3.823,59

. Fattura n. 2025/FVM/67 del 28.02.2025 di euro 351,61



0 Nota di Credito n. 000000220 del 21.07.2025 di euro 1.818,93;

\/ euro 7.852,23 al netto della relativa nota di credito, dovuti a titolo di interessi di mora di cui

all'azione N.R.G. n. 15359/2021 del Tribunale di Catania, da imputarsi per euro 9.815,29 sul
conto economico 40001000020 “Altre sopravvenienze passive v/terzi”, anno di bilancio
2025, autorizzazione di budget n. 114 sub. 0, ed euro 1.963,06 da imputarsi sul conto
economico 70002000020 “Altre sopravvenienze attive v/terzi” anno di bilancio 2025, con
riferimento ai documenti contabili di seguito riportati:

. Fattura n. 000000221 del 21 .07.2025 di euro 9.815,29

0 Nota di Credito n. 000000222 del 21.07.2025 di euro 1.963,06;

\/ euro 177.048,00 al netto della relativa nota di credito, dovuti a titolo di spese di recupero ex.
art. 6 D. Lgs. n. 231/2022, da imputarsi per euro 295.080,00 sul conto economico
40001000029 “Sopravvenienze passive v/terzi per acquisto di beni e servizi”, anno di
bilancio 2025, autorizzazione di budget n. 114 sub. 0, ed euro 118.032,00 da imputarsi sul
conto economico 70002000020 “Altre sopravvenienze attive v/terzi” anno di bilancio 2025,
con riferimento ai documenti contabili di seguito riportati:

. Fattura n. 000004819 del 21.07.2025 di euro 295.080,00
0 Nota di Credito n. 000004820 del 21.07.2025 di euro 1 18.032,00;

Munire, il presente atto della clausola di immediata esecutività, al fine di prowedere prontamente
alla corresponsione di quanto dovuto, stante la fissazione del termine essenziale del 31.07.2025,
indicato nell’atto transattivo per il pagamento in favore della società creditrice;

Allegati sottratti alla pubblicazione ai sensi della normativa vigente in materia di Privacy:
»’ Proposta transattiva Banca lfis S.p.A. del 17.07.2025;
\/ Atto transattivo Banca Itis S.p.A. del 21.07.2025.

Il Responsabile Settore Ec 1c0 in ziario e Patrimoniale
Dott. n '

uc occella

IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;



Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

D E L I B E R A

o di prendere atto dell’accordo transattivo del 21.07.2025, sottoscritto da Banca Itis S.p.A. e

l’ARNAS Garibaldi di Catania e, per l’effetto, corrispondere in favore di Banca Ifis S.p.A., la

complessiva somma di euro 192.175,96, dovuta a titolo di interessi di mora maturati su fatture

afferenti al giudizio pendente R.G. n. 15359/2021, interessi di mora maturati su fatture che non

costituiscono oggetto di azione legale e spese di recupero ex. art. 6 D. Lgs. n. 231/2022;

0 di autorizzare la spesa complessiva di euro 192.175,96 in favore della società Banca [fis S.p.A.,

dando mandato al Settore proponente, di provvedere alla liquidazione della predetta somma,

secondo le seguenti modalità:

\/ euro 7.275,73 al netto della relativa nota di credito, dovuti a titolo di interessi di mora su

fatture non oggetto di azione legale, da imputarsi per euro 9.094,66 sul conto economico

40001000020 “Altre sopravvenienze passive v/terzi”, anno di bilancio 2024/2025,

autorizzazione di budget n. 114 sub. 0, ed euro 1.818,93 da imputarsi sul conto economico

70002000020 “Altre sopravvenienze attive v/terzi” anno di bilancio 2025, con riferimento

ai documenti contabili di seguito riportati:

. Fattura n. FVM/OOOOOOO98 del 14.03.2024 di euro 4.919,46

. Fattura n. FVM/000000214 del 10.05.2024 di euro 3.823,59

. Fattura n. 2025/FVM/67 del 28.02.2025 di euro 351,61

0 Nota di Credito n. 000000220 del 21.07.2025 di euro 1.818,93;

\/ euro 7.852,23 al netto della relativa nota di credito, dovuti a titolo di interessi di mora di cui

all'azione N.R.G. n. 15359/2021 del Tribunale di Catania, da imputarsi per euro 9.815,29 sul

conto economico 40001000020 “Altre sopravvenienze passive v/terzi”, anno di bilancio

2025, autorizzazione di budget n. 114 sub. 0, ed euro 1.963,06 da imputarsi sul conto

economico 70002000020 “Altre sopravvenienze attive v/terzi” anno di bilancio 2025, con

riferimento ai documenti contabili di seguito riportati:

. Fattura n. 000000221 del 21.07.2025 di euro 9.815,29;

0 Nota di Credito n. 000000222 del 21.07.2025 di euro 1.963,06.

/ euro 177.048,00 al netto della relativa nota di credito, dovuti a titolo di spese di recupero ex.

art. 6 D. Lgs. n. 231/2022, da imputarsi per euro 295.080,00 sul conto economico

40001000029 “Sopravvenienze passive v/terzi per acquisto di beni e servizi”, anno di

bilancio 2025, autorizzazione di budget n. 114 sub. 0, ed euro 118.032,00 da imputarsi sul



conto economico 70002000020 “Altre sopravvenienze attive v/terzi” anno di bilancio 2025,

con riferimento ai documenti contabili di seguito riportati:

. Fattura n. 000004819 del 21.07.2025 di euro 295.080,00;

0 Nota di Credito n. 000004820 del 21.07.2025 di euro 118.032,00.

Munire, il presente atto della clausola di immediata esecutività, al fine di provvedere prontamente

alla corresponsione di quanto dovuto, stante la fissazione del termine essenziale del 31.07.2025,

indicato nell’atto transattivo per il pagamento in favore della società creditrice.

Allegati sottratti alla pubblicazione ai sensi della normativa vigente in materia di Privacy:

/ Proposta transattiva Banca lfis S.p.A. del 17.07.2025;

\/ Atto transattivo Banca Itis S.p.A. del 21.07.2025.

iyl(Étrativo
t o rrara)



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal

al
— ai sensi dell'art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 LR. n.30/93 -

e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania

Il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

Ximmediatamente
D perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


